
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«7 » Q 20о^/г.
г. Краснодон

№ <5^7

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов 

социально-экономического развития муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

на долгосрочный и среднесрочный периоды

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 6 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», частью 3 статьи 31 
Федерального конституционного закона от 04.10.2022 № 6-ФКЗ «О принятии в 
Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в 
составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной 
Республики», пунктом 3 части 7 статьи 7, частью 3 статьи 20 Закона Луганской 
Народной Республики от 15.02.2024 № 44-1 «О стратегическом планировании в 
Луганской Народной Республике», Постановлением Правительства Луганской 
Народной Республики от 07.06.2024 № 125/24 «Об утверждении Порядка 
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогнозов социально-экономического развития Луганской 
Народной Республики на долгосрочный и среднесрочный периоды», 
подпунктом 9 пункта 4.7 раздела 4 Положения об Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденного 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
08.11.2023 №3, Администрация муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально- 
экономического развития муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики на долгосрочный и 
среднесрочный периоды.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Гончарову А.С.

Временно исполняющий полномочия Главы
муниципального округа муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики А.С. Гончарова



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от « / » 2024 г. №

Порядок разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов 

социально-экономического развития муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

на долгосрочный и среднесрочный периоды

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально- 
экономического развития муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики на долгосрочный 
период (далее - долгосрочный прогноз) и прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики на среднесрочный период.

1.2. Прогнозы разрабатываются в целях определения тенденций 
социально-экономического развития муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее 
- муниципальный округ) на долгосрочную и среднесрочную перспективы.

1.3. Разработка, корректировка, осуществления мониторинга и контроля 
реализации долгосрочного и среднесрочного прогнозов осуществляются 
управлением экономического развития Администрации Краснодонского 
муниципального округа Луганской Народной Республики (далее - управление 
экономики) совместно со структурными подразделениями Администрации 
Краснодонского муниципального округа Луганской Народной Республики 
(далее - участники).

1.4. Общее руководство, организацию и координацию работ по 
составлению и корректировке прогноза осуществляет управление экономики 
при методическом содействии федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому, регулированию в сфере анализа и прогнозирования 
социально-экономического развития.

1.5. Участники разработки прогноза:
- проводят анализ тенденции развития в установленной сфере 

деятельности, дают качественную и количественную оценку значений 



показателей и параметров их изменения в текущем году, указывают причины и 
факторы, повлиявшие на изменения;

- разрабатывают показатели прогноза на основании проведенного 
анализа, описывают их изменения в прогнозируемом периоде, возможные 
причины и факторы прогнозируемых изменений, а так же действия и меры, 
направленные на достижение прогнозируемых показателей;

- представляют в управление экономики показатели прогноза с 
пояснительной запиской в установленные сроки.

1.6. Долгосрочный и среднесрочный прогнозы разрабатываются на 
вариативной основе и формируются в целом по муниципальному округу по 
видам экономической деятельности.

1.7. Содержание долгосрочного и среднесрочного прогнозов
определяется Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации» и Законом Луганской 
Народной Республики от 15.02.2024 № 44-1 «О стратегическом планировании в 
Луганской Народной Республике».

1.8. Проекты долгосрочного и среднесрочного прогнозов выносятся на 
общественное обсуждение.

II. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза

2.1. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые шесть лет на 12 и 
более лет с учетом долгосрочного прогноза Луганской Народной Республики на 
долгосрочный период и данных, представляемых участниками разработки 
прогнозов.

2.2. Долгосрочный прогноз (корректировка долгосрочного прогноза) 
утверждается правовым актом Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики (далее - Администрация).

2.3. Управление экономики осуществляет корректировку долгосрочного 
прогноза в соответствии с правовым актом Администрации с учетом 
среднесрочного прогноза в случаях выявления отклонений фактических 
значений от показателей, утвержденных долгосрочным прогнозом.

III. Разработка и корректировка среднесрочного прогноза

3.1. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на основе 
прогноза социально-экономического развития Луганской Народной Республики 
на среднесрочный период, стратегии социально - экономического развития 
муниципального округа с учетом основных направлений бюджетной и 
налоговой политики Луганской Народной Республики.

3.2. Среднесрочный прогноз (корректировка среднесрочного прогноза) 
утверждается правовым актом Администрации.

3.3. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в три этапа:



3.3.1. На первом этапе управление экономики совместно с участниками 
на основе сценарных условий функционирования экономики Луганской 
Народной Республики и основных параметров среднесрочного прогноза 
Луганской Народной Республики разрабатывает сценарные условия 
функционирования экономики муниципального округа и основные параметры 
среднесрочного прогноза муниципального округа.

3.3.2. На втором этапе управление экономики совместно с участниками на 
основе вариантов развития видов экономической деятельности, секторов, сфер 
экономики муниципального округа, а также иных материалов, необходимых 
для разработки соответствующих разделов прогноза, разрабатывает 
среднесрочный прогноз, проект правового акта Главы муниципального округа.

3.3.3. На третьем этапе управление экономики уточняет параметры 
среднесрочного прогноза на основе уточненных Территориальным органом 
Федеральной службы государственной статистики по Луганской Народной 
Республике отчетных данных об итогах социально-экономического развития 
муниципального округа за предыдущий год и с учетом текущей социально- 
экономической ситуации.

IV. Общественное обсуждение проектов 
долгосрочного и среднесрочного прогнозов

4.1. В целях обеспечения открытости и доступности информации об 
основных положениях долгосрочного и среднесрочного прогнозов их проекты 
подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее-сеть 
«Интернет»).

4.2. В целях проведения общественного обсуждения проектов 
долгосрочного и среднесрочного прогнозов в сети «Интернет» размещается 
следующая информация и документы:

4.2.1. Наименование проектов долгосрочного и среднесрочного 
прогнозов.

4.2.2. Проекты долгосрочного и среднесрочного прогнозов.
4.2.3. Пояснительная записка к проектам долгосрочного и среднесрочного 

прогнозов.
4.2.4. Даты начала и завершения общественного обсуждения проектов 

долгосрочного и среднесрочного прогнозов.
4.2.5. Порядок направления предложений и замечаний к проектам 

долгосрочного и среднесрочного прогнозов.
4.2.6. Иная информация, относящаяся к общественному обсуждению 

проектов долгосрочного и среднесрочного прогнозов.
4.3. Срок общественного обсуждения проектов долгосрочного и 

среднесрочного прогнозов составляет не менее семи календарных дней с даты 
размещения проектов прогнозов в сети «Интернет».



4.4. Предложения и замечания, поступившие в ходе проведения 
общественного обсуждения проектов долгосрочного и среднесрочного 
прогнозов, носят рекомендательный характер и подлежат обязательному 
рассмотрению участниками в соответствии с их сферой ведения и 
уполномоченным органом.

4.5. Участники представляют в управление экономики мотивированный 
ответ о принятии (отклонении) поступивших в ходе проведения общественного 
обсуждения проектов долгосрочного и среднесрочного прогнозов предложений 
и замечаний.

4.6. Управление экономики дорабатывает проекты долгосрочного и 
среднесрочного прогнозов с учетом позиции участников.

V. Мониторинг и контроль реализации 
среднесрочного и долгосрочного прогнозов

5.1. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного и среднесрочного 
прогнозов осуществляется ежегодно управлением экономики совместно с 
участниками разработки и корректировки прогнозов.

5.2. Управление экономики ежегодно в срок до 1 апреля на основе 
данных, представленных участниками разработки и корректировки прогнозов, 
готовит отчет о реализации долгосрочного и среднесрочного прогнозов.

5.3. Отчет о реализации долгосрочного и среднесрочного прогнозов 
размещается на официальном сайте муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики в сети 
«Интернет», за исключением сведений, отнесенных к государственной, 
коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

VI. Переходные положения

Общественное обсуждение проектов долгосрочного и среднесрочного 
прогнозов не проводится до отмены военного положения, введенного на 
территории Луганской Народной Республики в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756 «О введении 
военного положения на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей».


